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Abstract

The thesis deals with the investigation of the flow behaviour of collagen material. Literature

search focused on collagen material description, the flow behaviour of collagen, experimental

techniques to obtain information about flow behaviour of collagen material and theoretical

approaches to explain and describe of the flow of material similar to collagen. From the

literature search, the best device for measurement collagen material in the form of dough is

slit rheometer. There are lack information about rheology of collagen material. Pure viscous

power-law model or Herschel-Bulkley model are used for the flow description of collagen

material.

The experiment results from literature were used for the rheology of collagen investigation.

Measurements were performed on slit rheometer with three different capillaries. Slits have a

rectangular shape with constant width and various thickness of 2, 4 and 8 mm.

This thesis uses regression analysis done on the slit rheometer with different heights. The

power-law model and Herschel-Bulkley model are applied after regression analysis. Data is

obtained from 5 different pressure transducers and evaluated in my own script in MATLAB.

The exit pressure relation for slit rheometer is also covered in this work.

Keywords: collagen flow, rectangular slit, type 2 collagen flow, the flow behaviour of

collagen, power-law model collagen, Herschel-Bulkley model collagen
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1 – Introduction

This diploma thesis is focused on the investigation of the flow behaviour of the collagen

material. Collagen is the most abundant structural protein in mammals. It is a major

component of connective tissue, skin, bone, cartilage, and tendons [1]. Understanding the

flow behaviour of a material is important for us in order to successfully design a machine or

apparatus that able to transfer bulk liquid from a position to another position.

I used previous experimental data from literature and applied two different rheological

models to find out the flow behaviour of the collagen. In order to perform those operations, I

used MATrix LABoratories(MATLAB) to assemble my own script to handle the process.

This script will identify the flow behaviour by regression and optimization methods which

will be applied to experimental data. The exit pressure relation is also examined for possible

viscoelastic effect identification.

The flow behaviours are mostly covered in the rheology field of science. Rheology

investigates the relationship between the deformation or deformation rate to stress in the

material. Rheology offers us many techniques (measurement) by which we can investigate

the behaviour of the material.

Rheology has the idea that everything has a time scale, and that if we are prepared to wait

long enough, then everything will flow [2].

Understanding the flow behaviour is crucial for us in order to understand how the material

reacts with the deformation caused by stresses. These phenomena can be analogically

expressed as viscosity, shear rate etc If we have enough information about how the material

flows, we can successfully estimate required parameters of the material in order to design a

mechanical equipment and for demanded operation. These data not only help us to design

machines but also can help us to estimate the energy cost of the machine.
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2 – Literature Search

The literature search is mainly focused on the investigation of the collagen flow described in

publications. The main objectives of the literature search are collagen material description,

the flow behaviour of collagen, experimental techniques to obtain information about flow

behaviour of collagen material and theoretical approaches to explain and describe of the flow

of material similar to collagen.

Our topic is mainly focused on the observe and find a suitable rheological model for the type

II collagen material.

Type II collagen is fibrillar collagen and the main component of cartilage and skin. The

cartilage collagen constitutes 95 % of the collagens and approximately 60 % of dry weight.

Mutations in type II collagen result in several types of chondrodysplasia, leading to

premature osteoarthritis [3].

Collagen type II is believed that it works by causing the body to produce substances that fight

pain and swelling. Effects are still unknown. It is only problematic to the people with the

“Egg or Chicken” allergies where the body may react to it.

Type II collagen has also another use in the food industry where it is converted into gelatine

material which is used to cover processed food. I can say that the main use of it in the food

industry is packaging and production of food additives.

Our focus is regarding the rheological parameters for the collagen made from bovine skin. It

has importance due to this dough-like material transportation. This material tends to have

high viscous forces which will resist highly against deformation which makes harder to

operate on it. If my evaluated data are precise enough, we can design a cost-effective pump in

order to transfer the liquid. Currently, high shear screws are used to transfer the liquid. Those

screw pumps work by positive displacement where the bulk liquid transfer by the motion of a

screw axially.

Although it looks promising material in the pharmaceutical industry, especially for fighting

against inflammatory, I believe that administration of NSAID (Non- steroidal anti-

inflammatory drugs) and SBID (Steroid based Inflammatory drugs) can be more effective for

those cases. Especially corticosteroids have proven effect of autoimmune suppressing

behaviours which can be administrated via nasal or oral in order to prevent asthma attacks.

Glucocorticoids can be also administrated for the surgery in order to prevent swelling and

reducing the pain of the patient. We can take a look from the notes of the research paper

which is quoted below. These drugs are made from natural collagen. / These drugs can be

substituted by natural collagen.

“Perioperative use of corticosteroids has been advocated for the reduction of pain, oedema,

and trismus following oral surgical procedures. ... Corticosteroid doses ranged from 80 to 625

mg hydrocortisone equivalent anti-inflammatory dosage. No significant adverse reactions

were noted [4].”
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2.1 – Material

The samples of collagen 1, collagen 2, and collagen 3 differ in the mass fraction of the

collagen, and also in the date of production. The samples were prepared by the same

mechanical treatment from bovine skin, with no significant temperature shocks, for example,

gelatinization. The collagen is purely natural material, with no chemical additives [18].

Products made from collagenous material are manufactured at various filed of the industry in

many form and composition. Vascular grafts in biomedicine [13] or sausage castings in the

food industry [14] are representative products made from collagenous materials. However,

there is a lack information about rheological properties of these materials [15], which are

necessary for the design of production lines. The capillary rheometers are usually used for

measuring rheological characteristics of polymer melts and dough (like collagenous

materials). In addition, they are currently using for quick evaluation of the product quality at

production lines. The investigated material exhibits the compressibility and standard capillary

rheometer is not capable to record the compressibility effect. The new capillary extrusion

rheometer is equipped with multiple pressure transducers installed along the capillary. The

axial pressure profile, as well as exit pressure at capillary die exit, is evaluated. Moreover, the

flow index and consistency coefficient of power-law rheological model is evaluated for

collagenous material.

Differences in rheological behaviour between the samples may have been caused by

differences in the qualities of the natural bovine skin input material (different season of the

year, different farmers, different breeds of cow, different harbour conditions, and so forth)

There is a lack information especially about this kind of material. Only a few publications can

be found. The publications about the collagen material are mostly regarding chemical

behaviour and medical appliances. It seems that the main idea of using this material is

regarding food packaging and supplementary use for cartilage improvement yet there is no

evidence to prove its improvement for cartilage.

2.2 – Rheology

Rheology is science, which can help us to identify the flow behaviour of collagen material.

Rheology has the idea that everything has a time scale, and that if we are prepared to wait

long enough then everything will flow. From a rheological point of view, Deborah number is

the ratio which defines how much time is required for the matter to flow (De = relaxation

time/time scale). If the ratio is smaller matter tends to flow easily which is also easy to

deform [1].

𝐷𝑒 =
𝜆

𝑡𝑓𝑙𝑜𝑤

(2.1)
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Weissenberg number is a scalar number used in the viscoelastic flow. It is defined by the

shear rate (𝛾̇) times relaxation time (λ).

𝑊𝑖 =
𝑒𝑙𝑎𝑠𝑡𝑖𝑐 𝑓𝑜𝑟𝑐𝑒𝑠

𝑣𝑖𝑠𝑐𝑜𝑢𝑠 𝑓𝑜𝑟𝑐𝑒𝑠
=
𝜆𝜇𝛾 2̇

𝜇𝛾̇
= 𝛾̇𝜆

(2.2)

Deborah number is often confused with Weissenberg number. The Weissenberg number

indicates the degree of anisotropy or orientation generated by the deformation and is

appropriate to describe flows with a constant stretch history, such as simple shear. In contrast,

Deborah number should be used to describe flows with a non-constant stretch history, and

physically represents the rate at which elastic energy is stored or released [1].

For the higher ratios material can be considered as solid and materials have higher resistance

to shear or tensile stress, which cause more time required to flow.

The term called as viscosity plays an essential role in rheology. Viscosity is resistance to

gradual deformation by shear stress or tensile stress. Higher the viscosity means that higher

the internal friction of the liquid. Pure shear viscosity is used for Newtonian fluid and it has

two types – dynamic and kinematic. Apparent viscosity is used for non-Newtonian fluids.

We often need a high viscosity to resist flow at the low forces posed by gravity, but at the

same time, one needs a low viscosity for the same product under the high forces experienced

in pouring, squirting or brushing. This is where the non-Newtonian viscosity varying with

applied force or flow rate properties are very important [2].

Viscosity or Apparent Viscosity will affect the flow of the material. Flow means that the fluid

is moving from one point to its adjacent point.

There are two basic kinds of flow with relative movement of adjacent particles of liquid; they

are called shear and extensional flows. In shear flows liquid elements flow over or past each

other, while in extensional flow, adjacent elements flow towards or away from each other.

[2].


[…]


data differ from each other because of manual control of piston movement. The benefit of the

manual control movement of piston with gradually increasing velocity of piston is recording

the whole reogram in one experiment (data is recorded for a range of flow rate respectively

range of shear rate).

In order to find ∆𝑃 we need to find pressure differences extracted from the pressure

transducers. We used Pressure differences in the developing region where it is bounded by

Pressure 1 and Pressure 5. Since 6th Pressure transducer is not in the capillary, it is not

suitable to use it. We used Pressure 1 and Pressure 5 values in order to get ∆𝑃.

What we used further is instead of using timescale with small numbers such as 3.81348734

with an increment of 0.02 we implement a method that takes each time instances as a step,

therefore instead of total second lapsation, we used steps and it helps us to extract and

evaluate data easily. This method is only used when selecting a specific range of data where

it is easier than finding specific time value to search. Program sometimes can round the

values after five decimals from the comma which results in a wrong selection of the range.

By this method, we are able to select the exact value at the given exact time by initializing

each corresponding pressure by steps. This method is only used in this part, after selecting the

range for the suitable data we can go back to time scale (Which will have also the same

selected range as other values). An example is shown at Fig.4.4.
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With this method, we get the pressure differences for each time step of the experiment.

Fig.4.4 – Pressure difference against time

As we can see above, from this pressure difference we limited its range which covers only

measuring state (Capillary is fully filled with the material) we decided before. This range

limitation will leave us with this graph. (from 3366 steps to 4164 steps are used in this

example). We separated data for treatment from all recorded data.

Fig.4.5 – Selected range of pressure difference plot
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As we can see on the Fig.4.5, desired selection range is applied and data can be processed

further from this step. We can go back to time scale again after deciding which steps should

be considered too worth to evaluate. Instantaneously we applied the same steps for the

displacement value.

Fig.4.6 – Displacement time plot before evaluation

Fig.4.7 – Indication of selected range for displacement time graph
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Fig.4.8 – Result of range filtering for displacement time plot

In fig. 4.6 the record of whole displacement trend is presented, with described regions related

to experiment parts. Then at Fig.4.7 selected range corresponds to area which is shown in red

circle. Fig.4.8 is close-up view of the selected region.

For better explanation of this process, time values stored in an Array where each instances

correspond to indices. We used this indices to find limit range then we can just apply this

range limitation by using same indices.

Fig.4.9 has wavily characteristic. We used Savitsky – Golay(SG) filtration method in order

to filter the data.

We implemented SG filter of 2nd order with the frame length of closest odd number to data

limit range. By simpler meaning it is the data limit range in case of odd numbers and data

limit range -1 for the even numbers in order to cover each part of the curve. For this

experiment chosen frame length is 555. The obtained Pressure-Time and Velocity-Time are

given at Fig.4.9 and Fig.4.10.
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Fig.4.9 – Pressure Time after SG filtration

Fig.4.10 – Velocity Time before SG filtration
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We also need to get velocity in order to find Volume flow rate which will be used in shear

rate.

Since we know what is the position of the piston on given time, therefore, instances, we used

basic equation for the velocity which is 𝑣 =
𝑑𝑥

𝑑𝑡
which translate into different in position

according to the time in the numerical method which we implemented. It is the derivation of

position to the time in other meaning. Therefore we can derivate the displacement in order to

find the velocity.

Fig.4.11 – Velocity Of The Piston

Since we have every data in order to calculate the necessary element to plot Shear

Stress(Tau) against Shear Rate(Gamma), we can just evaluate the result by those.

Volumetric Flow rate = cross-section of the channel x velocity where geometrical parameters

are ( 𝐷𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛 = 80𝑚𝑚, 𝑆𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛 = 0.2 𝑚
2 )

Since Piston has 80 mm with cylindrical diameter, the surface calculation will be the same

with circle surface are

𝑆𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛 = 𝜋 ∗ 𝐷𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛
2 (4.1)

𝑉̇ = 𝑆𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛 ∗ 𝑣𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

(4.2)
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Where geometrical parameters are from pressure transducers and capillaries. The length

between pressure transducer one and five is constant which is equals to 150 [mm]. Therefore

shear stress is

𝜏 =
𝐹

𝐴
=

∆𝑃 ∗ 𝐻

2 ∗ 𝐿𝑒𝑛𝑔𝑡ℎ

(4.3)

And shear rate is

𝛾̇ =
𝑑𝑣𝑥
𝑑𝑦

=
𝑉

ℎ
=
6 ∗ 𝑉̇

𝐵𝐻2

(4.4)

This formula is Newtonian version of slit rheometer where n = 1. Please check Eq.2.2.2.23.

After it we found parameters, we used Power Law model and Hershel Bulkley Model to

apply Curve Fit to those values.

[f,v]= fit(gamma,tau,'a*x^b+c'); % Hershel Bulkley Fluid

[g,n]= fit(gamma,tau,'a*x^b'); % Power Law Model

We used MATLAB fit tool in order to find suitable fit tools.

As can be seen from the code above, we used “Curve Fit” tool from MATLAB library in

order to find a suitable two different equation of the curve in the form of

Power Law previously used in Eq.2.2.14. The Herschel Bulkley model was given in

Eq.2.2.13.

We evaluated data for capillaries with 2, 4 and 8 mm thickness. We had a total of 40 different

measurements for all capillaries. Due to some errors, only some of them are suitable for the

evaluation. We also see that capillary 8 data was not suitable due to the high errors. We can

see those problems also in the evaluated data. You can see the data in Appendix B and
