SUPERVISOR EVALUATION

Bachelor thesis

Thesis title: **Rheology of collagen material**
Author: **Serdar Can Arslanturk**
Supervisor: **Skočilas Jan, Ing., Ph.D.**
Reviewer: **doc. Ing. Karel Petera, Ph.D.**

Author elaborated bachelor thesis within range of 65 pages, containing 22 figures, 3 tables and 4 appendices. 18 literature sources were used for literature search.

The thesis deals with analysis of collagen flow in rectangular slit of rheometer.

The student's approach was active. He was not able to work independently. The most time consuming part was assembling of the Matlab scripts and its evaluation. The thesis was finished in eleventh-hour.

Author acquired several theoretical experiences and knowledge in the field of rheology and slit rheometer.

Mr. Arslanturk fulfilled all aims of the submission. I evaluated him by grade

C (good)

In Prague, 27. 1. 2020